1

贵州省中医药管理局文件

黔中医药发〔2017〕5 号

关于做好 2017 年度中医药、民族医药科学

技术研究专项课题申报工作的通知

各市、自治州卫生计生委，贵安新区卫生和人口计生局，仁

怀市、威宁县卫生计生局，各有关单位：

2017 年度贵州省中医药管理局中医药（含中医、中药、

中西医结合，下同）、民族医药科学技术研究专项课题申报

工作即将开始，现就有关事宜通知如下：

一、申报要求

1、各单位要重视 2017 年度中医药、民族医药科学技术

研究专项课题的申报工作，各市、自治州卫生计生委要认真

组织所在市、自治州、县级中医类（含中医、中西医结合、

民族医）医疗机构和综合医院做好课题申报工作，确保完成

2

课题申报分配名额。

2、课题申报要求、条件及申报课题设置分类等相关内

容，请参考《2017 年度中医药、民族医药科学技术研究专项

课题申报指南》（见附件 3）。

3、课题负责人在本年度只能申报一项课题。

4、西医、西药类项目不列入省中医药管理局中医药、

民族医药科学技术研究专项课题申报系列。

二、申报时间及流程

1、2017 年省中医药管理局中医药、民族医药科学技术

研究专项课题采取网上申报。网上申报时间为 2017 年 7 月 3

日至 2017 年 8 月 11 日，逾期平台将关闭，不予受理。

2、课题申请人登录贵州省中医药、民族医药科学技术

研究专项课题管理信息系统平台（建议使用谷歌、火狐浏览

器，或者使用最新版本的 IE11 浏览器，若在打开页面时出

现页面排版不正常，请升级浏览器）。登录网址：

http://222.85.149.104:8088/zykjc/login（移动或电信）

或 http://58.16.141.102:8088/zykjc/login（联通）

注册登录后，进入系统填写贵州省中医药管理局中医药、民

族医药科学技术研究专项课题申请，并于 8 月 4 日内完成提

交。

3、各市（州）、直管县卫生计生行政部门、省直及各相

关单位按照登录账号和登录密码登录平台（见附件 1），各地、

3

各单位登录后自行修改密码，对本地区、本单位申报项目在

网上进行初审，按照课题申报名额分配的限额（详见附件 2）

做好网上遴选推荐工作，填写好本单位申报课题清单（见附

件 6）。网上遴选推荐工作在 8 月 11 日内完成，逾期平台将

关闭。

三、课题评审和管理

1、省中医药管理局对各地、各单位遴选申报的课题进

行形式审查后，对合格项目将组织有关专家进行网上评审，

择优立项，对立项课题予以公示后并下发立项课题通知。

2、立项课题日常管理由课题负责人所在单位负责，省

中医药管理局负责对立项课题完成情况进行管理和监督。课

题资助的经费为引导性资金，各地、各单位要按 1:1 配套经

费，课题配套资金落实情况将作为下一年各单位继续申报本

课题研究项目的必备条件。

联 系 人：丁群 刘雅雪，联系电话：0851-86815561

邮 箱:405451801@qq.com

附件：1、《各地、各单位机构登录账号及密码》

2、《贵州省中医药管理局中医药、民族医药科学

技术研究专项课题申报名额分配表》

3、《贵州省中医药管理局中医药、民族医药科学

技术研究专项课题申报指南》

4

4、《贵州省中医药管理局中医药、民族医药科学

技术研究专项课题申请书》

5、《贵州省中医药管理局中医药、民族医药科学

技术研究专项扶持课题申请书》

6、《2017 年度贵州省中医药管理局、民族医药

科学技术研究专项课题清单》

2017 年 7 月 3 日

5

附件 1:

各地、各单位机构登录账号及密码

机构名称 机构登录账号 初始登录密码

贵阳市卫生计生委 gyswsjswzy001 123456
遵义市卫生计生委 zyswsjswzy001 123456

六盘水市卫生计生委 lpsswsjswzy001 123456
安顺市卫生计生委 asswsjswzy001 123456
毕节市卫生计生委 bjswsjswzy001 123456
铜仁市卫生计生委 trswsjswzy001 123456
黔南州卫生计生委 qnzwsjswzy001 123456

黔东南州卫生计生委 qdnzwsjswzy001 123456
黔西南州卫生计生委 qxnzwsjswzy001 123456
贵安新区卫生计生局 gaxqwsjsjzy001 123456
仁怀市卫生计生局 rhswsjsjzy001 123456
威宁县卫生计生局 wnxwsjsjzy001 123456
贵阳中医学院 gyzyxyzy001 123456

贵阳中医学院一附院 gyzyxyyfyzy001 123456
贵阳中医学院二附院 gyzyxyefyzy001 123456

贵州省人民医院 gzsrmyyzy001 123456
贵州医科大学 gzykdxzy001 123456

贵州医科大学附院 gzykdxfyzy001 123456
遵义医学院 zyyxyzy001 123456

遵义医学院附院 zyyxyfyzy001 123456
贵州省第二人民医院 gzsdermyyzy001 123456
贵州省第三人民医院 gzsdsrmyyzy001 123456
贵州医科大学二附院 gzykdxefyzy001 123456
贵州医科大学三附院 gzykdxsfyzy001 123456

贵州省骨科医院 gzsgkyyzy001 123456
贵州省肿瘤医院 gzszlyyzy001 123456

解放军四十四医院 jfjsssyyzy001 123456
武警贵州总队医院 wjgzzdyyzy001 123456

6

附件 2:

2017 年度贵州省中医药管理局中医药、民族医药科学技术

研究课题申报名额分配表

机构名称 名额（个）

贵阳市卫生计生委 10

遵义市卫生计生委 10
六盘水市卫生计生委 10
安顺市卫生计生委 10
毕节市卫生计生委 10
铜仁市卫生计生委 10
黔南州卫生计生委 10
黔东南州卫生计生委 10
黔西南州卫生计生委 10
贵安新区卫生计生局 2
仁怀市卫生计生局 2
威宁县卫生计生局 2

贵阳中医学院 30
贵阳中医学院一附院 30
贵阳中医学院二附院 30
贵州省人民医院 10
贵州医科大学 10

贵州医科大学附院 10
遵义医学院 10

遵义医学院附院 10
贵州省第二人民医院 2
贵州省第三人民医院 2
贵州医科大学二附院 2
贵州医科大学三附院 2
贵州省骨科医院 2
贵州省肿瘤医院 2

解放军四十四医院 2
武警贵州总队医院 2

合计 252

7

附件 3:

2017 年度中医药、民族医药科学技术研究

专项课题申报指南

贵州省中医药管理局 2017 年度中医药（含中医、中药、

中西医结合，下同）、民族医药科学技术研究专项课题,贯彻

国家中医药管理局遵循中医药发展规律，以加强中医药继承

创新为主线，以提高中医药治病能力为核心，以提高中医药

学术水平和培养优秀中医药科研人才为重点，以提高中医药

服务质量及促进中医药健康服务持续发展为目的,不断提升

中医药、民族医药对卫生事业及国民经济的贡献率。

一、总体要求

申报的研究课题，既要代表中医药、民族医药的发展水

平，体现中医药、民族医药的特色，解决中医药、民族医药

医疗、保健、教学、科研、健康服务与管理中的实际问题，

同时要为培育国家、省部级重大项目做好基础工作。

课题研究目标要明确可行，研究思路要体现中医药、民

族医药的特色，研究方法要注重运用中医药传统的研究方

法，或传统和现代相结合的研究方法，研究课题立题依据要

充分，研究方案设计合理，技术路线清晰可行，选择技术指

标要与研究目标和内容密切相关，切合实际，能说明研究的

问题即可，切忌高新指标的堆积。课题研究周期为 1年。

二、课题类别

8

(一)中医药、民族医药的基础研究

研究方向：中医药、民族医药的预防保健、证候、藏象、

经络、方剂、治则、治法等基础理论研究；老中医、民族医

药专家的临床经验整理，民族医药的普查调研，中医药科研

方法研究等。

申报要求：基础理论要以产生新观点、新学说、新理论

等理论成果为目标，课题要建立假说，研究方案要围绕假说；

老中医、民族医药专家的临证经验整理，要忠实老中医、民

族医药专家的学术精髓；民族医药的普查调研要体现民族医

药特色。中医药科研方法探索要遵循中医药自身的规律。

(二)中医、民族医临床研究(含中医护理类)

研究方向：常见病、多发病以及重大疾病、传染病的有

效诊疗方法、诊疗技术和手段的研究；中医适宜技术的筛选

及规范整理研究；适合中医药临床特点的疗效评价方法研

究；运用辩证施护等中医护理理论对临床病症进行护理的方

案研究等。

申报要求：以产生新的诊疗方法、诊疗方案、诊疗规范、

诊疗技术、诊疗设备和新制剂（病因、病机、治则、治法有

创新的新药前期研究）为主要或最终目标；护理研究重点要

充分发挥中医药护理特色优势，旨在提高中医护理临床疗

效。研究涉及的药物为制剂的，要取得院内制剂批号或新药

证书（请随申请书提供相关证明材料）。

（三）中药、民族药研究

研究方向：中药、民族药新方法（技术）、生产（栽培、

9

工艺、设备等）共性技术、濒危动植物保护和利用、质量标

准研究、安全性研究和中药、民族药相关科研基础性工作等。

申报要求：重点能解决目前中药、民族药栽培、开发、

生产和安全用药中存在的关键、共性、基础性科学问题和技

术问题，以促进中药、民族药可持续发展，提高中药、民族

药的产品疗效和质量。

(四)中医健康服务与管理研究（含“治未病”、康复保

健、健康管理等研究）

研究方向：遵循中医“治未病”理论，开展中医、民族

医养生保健和预防疾病的新理论、新方法及实用技术、仪器、

设备的研究;以满足群众健康需求为目标，规范健康服务与

管理行为，创新健康服务与管理模式的研究。

申报要求：以符合中医理论，开展新的理论、康复保健

和预防疾病的新方法、新技术研究为目标，重点提高中医药

健康管理与服务能力，促进中医药健康服务与管理规范化和

专业化，彰显中医药特色优势。

三、申报类型

贵州省中医药管理局 2017 年度中医药、民族医药科学

技术研究专项课题申报类型分为普通课题和扶持课题两种

类型，扶持课题申报人为市、州及以下从事中医药、民族医

药工作的医药卫生人员。

四、资助额度

本年度课题分为立项资助和立项不资助课题，立项课题

（含扶持）资助额度约为 1～5 万元；立项不资助课题，只

10

立项不资助经费。

本年度课题资助的经费为引导性资金，各地各单位要按

1:1 配套经费。

五、申报条件

(一)申请人

1、课题负责人必须是我省辖区内医疗卫生机构的在职人

员。

2、课题负责人必须是实际主持和从事研究工作的、具有

中级以上(含中级)技术职称、或硕士毕业以上的在职卫生技

术人员。

3、课题负责人在本年度只能申报一项课题，不能以变换

课题负责人等方式重复申报。

4、课题负责人承担我局 2013 年度及以前在研立项课题

尚未结题的，不得申报新课题。

(二)申请单位

1、申请者所在单位应是具有中医药科研条件和能力的

实体机构，财务独立核算，有与其他单位签订合同的资格，

并在银行有单独账户的单位。

2、以合作形式联合申请课题，需明确课题牵头单位和

课题负责人，明确知识产权归属，课题合作单位以合同形式

确认合作关系。

3、鼓励多学科参与，联合申请，优势互补；鼓励科研单

位与企业联合攻关，同等条件下此类课题优先立项。

(三)申请课题的动物实验要求

11

涉及实验动物的课题，应有符合相应要求的医学实验动

物环境及其条件。